ПРОТОКОЛ
заседания инвестиционного комитета Кировской области

(в заочном формате)

08.11.2023 №6

Проголосовали заочно:

г. Киров

САНДАЛОВ
Михаил Анатольевич

заместитель Председателя Правительства
Кировской области, заместитель
председателя инвестиционного комитета

БЕРЕСНЕВ
Сергей Александрович

директор Филиала «Кировский» Публичного
акционерного общества «Т Плюс»

БЕРЕСНЕВ
Юрий Николаевич

министр строительства Кировской области

ВАВИЛОВ
Андрей Николаевич

уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Кировской области

ДАРЕНСКИИ
Александр Иванович

и.о. министра промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской
области

ЖЕРДЕВ
Алексей Александрович

заместитель Председателя Правительства
Кировской области

КЛИМЕНТОВСКИЙ
Владимир Александрович

министр энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Кировской области

КОЛЕСНИКОВ
Владимир Владимирович

заместитель генерального директора -
директор филиала «Кировэнерго»
Публичного акционерного общества
«Межрегиональные распределительные
сетевые компании Центра
и Приволжья»

V£ У/ XOZ3

2

КРЯЖЕВА
Наталья Михайловна

министр экономического развития Кировской
области

МАКОВЕЕВА
Лариса Александровна

- министр финансов Кировской области

ПЕРМИНОВ
Александр Леонидович

директор Кировского регионального филиала
акционерного общества «Россельхозбанк»

ПИЩИК
Артем Александрович

управляющий Кировским отделением
№ 8612 публичного акционерного общества
«Сбербанк России»

РУССКИХ
Алексей Владимирович

председатель Кировского областного союза
организаций профсоюзов «Федерация
профсоюзных организаций Кировской
области»

СМЕТАНИИ
Василий Борисович

руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Кировской области

СОРОКИНА
Елена Николаевна

руководитель Управления Федеральной
службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Кировской
области

СОФРОНОВ
Евгений Александрович

министр сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области

ТЕТЕРИН
Андрей Алексеевич

министр лесного хозяйства Кировской
области

УЛИТИН
Сергей Николаевич

председатель Общественной палаты
Кировской области

УСЕНКО
Андрей Леонидович

президент Союза «Вятская торгово-
промышленная палата» (Кировской области)

3

ШЕХИРЕВ - и.о. директора Кировского областного
Антон Владимирович государственного казенного учреждения

«Агентство инвестиционного развития
Кировской области»

ЯГОВКИН - председатель Агропромышленного союза
Владимир Валентинович товаропроизводителей (работодателей)

Кировской области

Проголосовали заочно 21 член комитета, отсутствовали - 8 членов. Всего
проголосовало более половины его состава - заседание считается
правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об утверждении регламента рассмотрения заявления частного
инвестора о необходимости урегулирования разногласий и споров в рамках
заседания инвестиционного комитета Кировской области.

РЕШИЛИ: Утвердить регламент рассмотрения заявления частного
инвестора о необходимости урегулирования разногласий
и споров в рамках заседания инвестиционного комитета
Кировской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 21 человек
«ПРОТИВ»- 0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 человек

Заместитель Председателя
Правительства Кировской области,
заместитель председателя
инвестиционного комитета

СОГЛАСОВАНО

Министр экономического развития
Кировской области

Протокол вел:

Секретарь ^

М.А. Сандалов

Н.М. Кряжева

П.Д. Вотинцев

УТВЕРЖДЕН

протоколом заседания
инвестиционного комитета
Кировской области .
от /6J/. МП № eiChCJL-t>L-*/lo>

РЕГЛАМЕНТ
рассмотрения заявления частного инвестора о необходимости

урегулирования разногласий и споров в рамках заседания
инвестиционного комитета Кировской области

1. Общие положения

1.1. Регламент рассмотрения заявления частного инвестора о

необходимости урегулирования разногласий и споров в рамках заседания

инвестиционного комитета Кировской области (далее - Регламент)

разработан в целях реализации подпункта 1.1.3 пункта 1.1 Положения об

инвестиционном комитете Кировской области (далее - Положение),

утвержденного постановлением Правительства Кировской области

от 13.01.2023 № 13-П «О создании инвестиционного комитета Кировской

области», и определяет процедуру рассмотрения заявления частного

инвестора о необходимости урегулирования разногласий и споров в рамках

заседания инвестиционного комитета Кировской области, не

урегулированных Кировским областным государственным казенным

учреждением «Агентство инвестиционного развития Кировской области»

(далее - Агентство), а также устанавливает форму заявления частного

инвестора в инвестиционный комитет Кировской области (далее - заявление)

согласно приложению.

Регламент разработан с учетом разъяснений порядка

функционирования инвестиционного комитета субъекта Российской

Федерации, утвержденных заместителем Министра экономического развития

Российской Федерации Керефовым М.А., прилагаемых к письму

2

Министерства экономического развития Российской Федерации

от 22.06.2023 № Д28и-19804.

1.2. Под разногласиями и спорами понимаются разногласия и споры,

вытекающие из нарушения положений инвестиционной декларации

Кировской области, несоблюдения свода инвестиционных правил Кировской

области, а также нарушения, связанные с исполнением обязательств

Кировской области и частного инвестора по инвестиционному проекту.

2. Регламент рассмотрения заявления частного инвестора о
необходимости урегулирования разногласий и споров в рамках
заседания инвестиционного комитета Кировской области

2.1. В случае возникновения разногласий и споров при реализации

инвестиционного проекта частный инвестор направляет обращение в адрес

Агентства через инвестиционный портал Кировской области, размещенный в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

https://kirov-invest.ru, или на бумажном носителе на почтовый адрес: 610001,

Россия, г. Киров, Динамовский проезд, 4(1 этаж), или в форме электронного

документа, подписанного усиленной квалифицированной подписью, на

электронный адрес: airko43@mail.ra.

2.2. Агентство осуществляет рассмотрение и урегулирование

разногласий и споров при реализации инвестиционного проекта в

соответствии с регламентом сопровождения инвестиционных проектов,

реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Кировской

области, по принципу «одного окна», утверждаемым Правительством

Кировской области, в течение 10 рабочих дней.

2.3. В случае если урегулировать разногласия и споры при реализации

инвестиционного проекта в рамках компетенции Агентства не

представляется возможным, Агентство совместно с частным инвестором

осуществляет подготовку заявления и направляет его в электронном виде с

приложением описания сути разногласий и споров в адрес секретаря

https://kirov-invest.ru
mailto:airko43@mail.ra

3

инвестиционного комитета, на электронный адрес: econsyn@ako.kirov.ru, для

организации заседания инвестиционного комитета.

2.4. Секретарь инвестиционного комитета в течение 2 рабочих дней с

даты поступления заявления направляет в адрес председателя

инвестиционного комитета уведомление о поступившем заявлении с

приложением заявления и описания сути разногласий и споров.

2.5. Заседание инвестиционного комитета организуется в срок, не

превышающий 10 рабочих дней с даты направления в адрес председателя

инвестиционного комитета уведомления о поступившем заявлении.

2.6. Секретарь инвестиционного комитета в течение 7 рабочих дней с

даты направления в адрес председателя инвестиционного комитета

уведомления о поступившем заявлении:

2.6.1. Информирует частного инвестора, орган государственной власти

Кировской области и (или) орган местного самоуправления и (или) иную

организацию, с которой возникли разногласия и споры в рамках реализации

инвестиционного проекта на территории Кировской области (далее -

отвечающая сторона), членов инвестиционного комитета, а также иных

приглашенных участников заседания инвестиционного комитета (при

необходимости) о повестке дня заседания инвестиционного комитета, дате,

месте, времени и формате его проведения.

2.6.2. Запрашивает разъяснения Агентства и (или) органа

исполнительной власти Кировской области о предпринятых мерах по

урегулированию разногласий и споров.

2.6.3. Направляет частному инвестору, отвечающей стороне, членам

инвестиционного комитета, а также иным приглашенным участникам

заседания инвестиционного комитета (при необходимости) материалы по

вопросам, подлежащим к рассмотрению на заседании инвестиционного

комитета.

2.6.4. При необходимости запрашивает документы от сторон

разногласий и споров (далее - стороны).

mailto:econsyn@ako.kirov.ru

4

2.6.5. Привлекает к участию в заседании инвестиционного комитета

иных заинтересованных лиц, не входящих в состав инвестиционного

комитета, а также независимых экспертов.

2.6.6. Запрашивает предложения по урегулированию разногласий и

споров у отвечающей стороны.

2.7. Секретарь инвестиционного комитета в течение 2 рабочих дней с

даты получения информации, указанной в подпункте 2.6.6 настоящего

Регламента, направляет ее членам инвестиционного комитета.

2.8. На заседании инвестиционного комитета рассматриваются по

существу предложения по возможному урегулированию разногласий и

споров частного инвестора, отвечающей стороны и Агентства.

2.9. На основании позиций сторон инвестиционным комитетом

вырабатывается оптимальное решение по урегулированию разногласий и

споров для сторон (далее - решение инвестиционного комитета), которое

выносится на голосование инвестиционного комитета в порядке,

установленном Положением.

2.10. Решение инвестиционного комитета оформляется протоколом не

позднее 5 рабочих дней с даты принятия такого решения, в котором

указываются, в том числе:

2.10.1. Предмет разногласий и споров между сторонами.

2.10.2. Результаты голосования членов инвестиционного комитета.

2.10.3. Особые мнения членов инвестиционного комитета.

2.10.4. Решение инвестиционного комитета

2.10.5. Позиция сторон, в случае их несогласия с решением

инвестиционного комитета.

2.10.6. Рекомендация по разработке «дорожной карты» для исполнения

решения инвестиционного комитета (при необходимости).

2.11. Протокол заседания инвестиционного комитета в течение 1

рабочего дня с даты его утверждения председателем инвестиционного

комитета направляется в Агентство и частному инвестору.

5

2.12. В случае если для исполнения решения инвестиционного

комитета рекомендуется разработка «дорожной карты», Агентство совместно

со сторонами осуществляет ее разработку в течение 2 рабочих дней с даты

получения протокола заседания инвестиционного комитета.

«Дорожная карта» утверждается председателем инвестиционного

комитета.

Контроль за исполнением «дорожной карты» осуществляет Агентство.

6

Приложение

к Регламенту

ЗАЯВЛЕНИЕ
частного инвестора в инвестиционный комитет Кировской области

(полное наименование организации)

(ИНН, юридический и фактический адрес регистрации, контактный телефон, e-mail)
в лице ?

(должность, Ф.И.О (последнее - при наличии) уполномоченного лица)
действующего на основании ,

(устав, доверенность или иной документ,
удостоверяющий полномочия)

просит рассмотреть настоящее заявление для урегулирования разногласий и

споров в рамках заседания инвестиционного комитета Кировской области.

(описание сути разногласий и споров)

Дополнительные сведения прилагаются (при наличии).

Приложение:

№
п/п
1.
1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

Сведения об инвестиционном проекте
Наименование инвестиционного проекта
Отрасль экономики
Краткое описание
Объем инвестиций в рамках инвестиционного
проекта
Количество создаваемых в рамках инвестиционного
проекта рабочих мест
Фактический адрес реализации инвестиционного
проекта
Стадия реализации инвестиционного проекта

7

№
п/п

2.
2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7

Сведения по существу разногласий и споров
Сведения об органе государственной власти
Кировской области и (или) органе местного
самоуправления и (или) иной организации, с которой
возникли разногласия и споры в рамках реализации
инвестиционного проекта на территории Кировской
области (далее - отвечающая сторона)
Требования частного инвестора к отвечающей
стороне с указанием обстоятельства, на которых
основаны требования частного инвестора, и
подтверждающие эти обстоятельства документы
(прилагаются к заявлению)
Предложения частного инвестора по возможному
урегулированию разногласий и споров
Сведения о нарушенных положениях
инвестиционной декларации Кировской области и
(или) свода инвестиционных правил Кировской
области и (или) обязательствах, имеющихся у
Кировской области перед частным инвестором, а при
наличии нескольких отвечающих сторон -
требования к каждой из них (при наличии)
Сведения о предпринятых Кировским областным
государственным казенным учреждением
«Агентство инвестиционного развития Кировской
области» и (или) органом исполнительной власти
Кировской области мерах по урегулированию
разногласий и споров (в случае, если меры
предпринимались)
Перечень прилагаемых документов (при
необходимости)
Иные сведения, необходимые для всестороннего
рассмотрения заявления

/
(должность) (дата) (подпись) (инициалы, фамилия)

М.П.
(при наличии печати)